LTDA ME, em decorrência do descumprimento das obrigações objeto 
da Autorização de Fornecimento nº 5099/2017, causou transtornos a 
esta Administração. Prestigiando os princípios da proporcionalidade e 
razoabilidade, aplico-lhe a seguinte sanção: - MULTA no valor de R$ 
134,40 (cento e trinta e quatro reais e quarenta centavos), correspondente 
a 20% (vinte por cento) do valor da obrigação da Autorização de 
Fornecimento supramencionada, nos termos do item 5.4., inciso II, da 
Ata de Registro de Preços nº 645/16 e com fundamento no inciso II, do

[...]

autos a empresa PORTAL LTDA., em decorrência do descumprimento 
das obrigações objeto da Autorização de Fornecimento nº 4465/2017, 
causou transtornos a esta Administração. Prestigiando os princípios 
da proporcionalidade e razoabilidade, aplico-lhe a seguinte sanção: - 
MULTA no valor de R$ 552,00 (quinhentos e cinquenta e dois reais), 
correspondente a 20% (vinte por cento) do valor da obrigação da 
Autorização de Fornecimento supramencionada, nos termos do item 
5.4., inciso II, da Ata de Registro de Preços nº 512/16 e com fundamento 
no inciso II, do artigo 87, da Lei 8.666/93.

[...]

A Comissão DECIDIU CLASSIFICAR a proposta apresentada que ofertou 

o menor preço pelo fornecedor  - INSTITUTO DE OPINIÃO PÚBLICA E 

PESQUISA DE MERCADO SC LTDA - C.N.P.J. Nº 61.709.838/0001-43, 

somando a porcentagem de 5% referente aos honorários da agência 

ficando o valor total de R$ 99.800,00 (Noventa e Nove Mil e Oitocentos 
Reais). 

Nada mais havendo a constar, foram encerrados os trabalhos, sendo lavrada esta 

ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes. 

Prefeitura da Estância de Atibaia, 14 de fevereiro de 2018. 

Lincoln Xavier – GESTOR TITULAR

[...]

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

- Luiz Fernando Rossini Pugliesi -
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Processo nº 119/2018

D E C R E T O N° 8.474
de 27 de fevereiro de 2018

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 
3.420.510,63 (três milhões, quatrocentos e vinte mil, quinhentos e dez 
reais e sessenta e três centavos).

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando de suas 
atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.507 de 30 
de junho de 2017, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art.1º Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria 
de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um 
crédito de R$ 3.420.510,63 (três milhões, quatrocentos e vinte mil, 
quinhentos e dez reais e sessenta e três centavos) para suplementar as 
seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

18 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
2099 MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
807 – 18.200.12.361.0043.2.099.339030.02.220008......R$ 3.393.860,00

[...]

22 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS
2133 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
519 – 22.101.04.123.0058.2.133.449052.01.110000............R$ 4.650,63

Art. 2º O valor de R$ 26.650,63 (vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta 
reais e sessenta e três centavos) do presente crédito será coberto com 
recursos proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentária 
do Executivo.

18 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
100 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO
2093 MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA